
令和５年５月２９日

保護者の皆様

徳島市八万南小学校

校長 大知 大

児童の安全確保（河川・用水路等の事故防止）について（お願い）

保護者の皆様におかれましてはますますご清祥のことと存じます。日頃は

本校教育の発展にご理解とご支援をいただき、感謝申しあげます。

さて、本校区には、園瀬川をはじめたくさんの川や用水路があり、通学路

が川や用水路沿いになっている区間が何カ所もあります。

そこで、次の点について学校の方でも継続指導いたしますが、ご家庭でも

お子様にしっかりと注意喚起をしていただきたいと思います。河川・用水路等

の水辺は命に関わる非常に危険な場所です。また、これから梅雨の季節が近づ

き、増水の恐れも出てきます。お子様に、自分の身は自分で守れるよう、危

機感をもたせたご家庭での指導をお願いいたします。

○道路ではない、用水路護岸のコンクリート部分を通学路として通らない。

○晒屋橋を通るときは、絶対に川をのぞき込んだり遊びながら通ったり
さらし や ばし

しない。

○ガードレール等の柵がない用水路に近づかない。のぞき込まない。

○用水路を飛び越えたり、細い橋渡しの上を通ったりして遊ばない。

○放課後や休日に子どもだけでザリガニつりや魚取りなどをしない。

○子どもだけで川・池・用水路などの水辺での遊びはしない。

○危険を知らせてくださる地域の方のおっしゃる事を素直に聞く。


